
 

 

 

 

 

ฉบับท่ี 176/2561                      วันท่ี 19 ธันวาคม 2561 

 

มาตรการสงเสริมการชําระเงินเพ่ือซ้ือสินคาและบริการ และการนําสงขอมูลภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบอิเล็กทรอนิกส  
     

 
นายลวรณ แสงสนิท ผูอํานวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง  

เปดเผยวา คณะรัฐมนตรีไดมีมติเม่ือวันท่ี 18 ธันวาคม 2561 เห็นชอบมาตรการสงเสริมการชําระเงินเพ่ือซ้ือสินคา 
และบริการ และการนําสงขอมูลภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบอิเล็กทรอนิกส (มาตรการฯ) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ  
โดยมีสาระสําคัญสรุปได ดังนี้ 
 

 มาตรการฯ กําหนดใหจายเงินชดเชยแกผูชําระเงินท่ีใชบัตรเดบิตของตนเองทุกประเภทท่ีออกในประเทศไทย
และมีการใชจายในประเทศไทย (ไมรวมถึงบัตรสวัสดิการแหงรัฐ) ในการซ้ือสินคาและบริการท่ีมีภาษีมูลคาเพ่ิม (ไมรวมถึงสินคา
และบริการท่ีมีภาษีสรรพสามิต) ในชวงวันท่ี 1 – 15 กุมภาพันธ พ.ศ. 2562 กับผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีใช
ระบบบันทึกการเก็บเงิน (Point of Sale: POS) ซ่ึงสามารถแยกจํานวนภาษีมูลคาเพ่ิมรอยละ 7 ออกจากราคาสินคาและ
บริการได และจายเงินชดเชยเปนจํานวนเทากับรอยละ 5 ท้ังนี้ จะจายเงินชดเชยสูงสุดไมเกิน 1,000 บาทตอคน โดยจายเขา
ระบบพรอมเพยท่ีใชเลขประจําตัวประชาชน โดยมีเง่ือนไขข้ันตอนการเขารวมมาตรการฯ ดังนี้ 

1. ประชาชนผูสนใจรับเงินชดเชยจากมาตรการฯ ตองลงทะเบียนเขารวมมาตรการฯ ในชวงเวลา 
ชองทาง และตามเง่ือนไขท่ีกําหนด 

2. วันท่ี 1 – 15 กุมภาพันธ พ.ศ. 2562 ผูท่ีมีคุณสมบัติครบถวนตามขอ 2.1 ชําระเงินเพ่ือซ้ือสินคาและ
บริการท่ีมีภาษีมูลคาเพ่ิม (ไมรวมถึงสินคาและบริการท่ีมีภาษีสรรพสามิต) โดยใชบัตรเดบิตของตนเองกับผูประกอบการ
รานคาท่ีรวมมาตรการฯ และมีคุณสมบัติครบถวนตามขอ 2.2 มีสิทธิ์ไดรับเงินชดเชยจากมาตรการฯ 

2.1 คุณสมบัติผูท่ีจะไดรับเงินชดเชย 
 2.1.1 มีบัตรเดบิตท่ีออกในประเทศไทย โดยไมรวมถึงบัตรสวัสดิการแหงรัฐ 
 2.1.2 ลงทะเบียนเขารวมมาตรการฯ ในชวงเวลา ชองทาง และตามเง่ือนไขท่ีกําหนด 
 2.1.3 สมัครใชบริการพรอมเพย โดยใชเลขประจําตัวประชาชนเพ่ือรับเงินชดเชย 

2.2 คุณสมบัติผูประกอบการรานคา 
 2.2.1 เปนผูประกอบการรานคาจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 
 2.2.2 มีระบบ POS ท่ีชวยเก็บบันทึกการขาย รายละเอียดสินคา คํานวณยอดขาย และพิมพ

ใบกํากับภาษี โดยเชื่อมตอกับเครื่องรับชําระเงินอิเล็กทรอนิกส (EDC) ท้ังนี้ ผูประกอบการรานคาท่ีมีระบบ POS ตองทํา
การปรับปรุงและทดสอบ เพ่ือใหสามารถสงขอมูลภาษีมูลคาเพ่ิมทางอิเล็กทรอนิกสได เชนเดียวกับระบบท่ีใชภายใต
มาตรการชดเชยเงินใหแกผู มีรายไดนอยผานบัตรสวัสดิการแหงรัฐโดยใชขอมูลจากจํานวนภาษีมูลคา เ พ่ิม ท่ี 
ผูมีบัตรสวัสดิการแหงรัฐไดชําระ 

3. รัฐบาลจะจายเงินชดเชยใหแกผูท่ีมีคุณสมบัติผานระบบพรอมเพยท่ีใชเลขประจําตัวประชาชน ภายใน 

พฤศจกิายน พ.ศ. 2562 
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ท้ังนี้ มาตรการฯ มีวัตถุประสงคหลักเพ่ือสงเสริมการใชบัตรอิเล็กทรอนิกสแทนการใชเงินสด การผลักดัน 

การพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานท่ีรองรับการชําระเงินผานบัตรอิเล็กทรอนิกสและการบูรณาการระบบภาษีอิเล็กทรอนิกสใน

สวนการนําสงรายงานการทําธุรกรรมทางการเงินและการนําสงขอมูลภาษีเม่ือมีการชําระเงินผานระบบอิเล็กทรอนิกส  

อันเปนการสนับสนุนการดําเนินงานตาม National e-Payment Master Plan 
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สํานักนโยบายภาษี  
สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 
โทร. 0 2273 9020 ตอ 3513, 3514 


